Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Gestão, GO\lernança e Desburocratização

Novo Hamburgo, 06 de agosto de 2025Of. n° 10-A/3786-SMGGD/DEXP/GH
"~-- "~~-'~---~------------"--"---""----~._---------

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Coller
Presidente
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1009/2025 Protocolo n° 112546/2025

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

epígrafe, de autoria da Vereadora Professora Luciana Martins, protocolado sob o n0

112546/2025, encaminhar, em anexo, Ofício nO3666-SMC/DC/CG, expedido pela Secretaria
Municipal de Cultura,

Atenciosamente,

GUST AVO DI GO FINCK

Prefei

( \ \1 \K \ li( \Ii IPIIlJE\OH) H.I 'IBl R(;()
PROTOCOLO

:1(1(\ 91.{ 3120 '2:5 Aq',Zb

1 1 AGO. 2025

--------------- www.novohambur90.r~i.gGv.br ~ _

Centro Administrativo leopoldo Petry 1Rua Guia lopes, 4201 - B.Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS_ Fone: 51 3097.9400
Contribua com os Fundos MUl1Icipais da C"ança e Adolescente eícu dos DireItos e Cidadani~ do Idoso,

OOP Sangup, DDP Órgãt)~.if Doe t-1r:du!a Osspa, SALVE UMA VIDA.

J

IIMunicipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Cultura

P""~Eiyu"ANOVO
HAMBURGO
CUICANCO DA NOSSA I.'if!NTf

af. nº 3666-SMC/DC/CG

À Senhora
Professora Luciana Martins
Vereadora
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1009/2025

Prezada Vereadora,

Novo Hamburgo, 30 de julho de 2025

Ao cumprimentá-Ia cordialmente, respondemos ao Requerimento Nº 1009/2025:

1) Quais entidades utilizam o espaço atualmente?

a Espaço Cultural Albano Hartz atende à comunidade por meio de atividades
promovidas por diversas secretarias do município, tais como: a Secretaria de Cultura, com seu
espaço de exposições; a Secretaria de Educação, com o Memorial de Arte Carlão; a Secretaria de
Esportes, com os projetos da PMI; e a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e
Turismo, com a oferta de curso de informática. a espaço também é sede das atividades da
ALVALESe da Associação dos Artistas Plásticos.

2) No momento, há exposições?Quais?

Há, de forma permanente, o Memorial Carlão, vinculado à Secretaria de Educação,
e a exposição da artista Thais Reis, localizada na sala de exposições da Secretaria de Cultura.

3) Há previsão para as próximas exposições ou atividades artísticas?

Há previsão de uma nova exposição a partir de quatro de agosto na sala de
exposição da Secretaria de Cultura.

--------------- www.novohamburgo.rs.gov.br --------
Avenida Doutor Maurício Cardoso, 132 - Centro Histórico de Hamburgo Velho - 93510-2351 Novo Hamburgo - RS- Fone: 51 3593.2013

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do idoso,
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea,SALVEUMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

IIMunicipio de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Cultura

Pfll'FE1TU"" NOVOHAMBURGO
cumANOO DA NOSSA GENT[

4) Quais as exposições ou atividades artísticas programadas de julho a dezembro
de 2025?

Está em andamento, no mês de julho, a exposição da artista Thais Reis. Para o mês
de agosto, está prevista a abertura da exposição da artista Suemilda de Lima e Silva, havendo
ainda propostas para os meses seguintes, que estão em fase de definição.

5) Se não, quais as ações que a SECULT pretende realizar no sentido de
valorização e utilização do espaço?

o Espaço Albano Hartz entrará em período de reformas e readequação de sua
proposta. A atual administração tem como objetivo otimizar sua utilização, ampliando o número
de atendimentos diretos à comunidade. As secretarias que passarão a desenvolver suas
atividades e atendimentos no local serão definidas após o encerramento do período de reformas.

Atenciosamente,

-------------- www.novoham!:lurgo.rs.gov.br ----------- __ ,_
Avenida Doutor Maurfcio Cardoso, 132 - Centro Histórico de Hamburgo Velho - 93510-2351 Novo Hamburgo - RS- Fone; 51 3593.2013

Contribua com os Fundos Municipais da Criança e Adoiescente e/ou dos Direitos e Cidadania do idoso,
Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA

http://www.novoham!:lurgo.rs.gov.br